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Введение

Актуальность темы

За последнюю декаду виртуализация перестала быть узкопрофессиональной

технологией с ограниченным применением. Виртуализационные решения

появились в большинстве популярных операционных систем, как-то: Microsoft

Windows Hyper-V[1], Linux KVM [2], Apple OS X hypervisor[3]. Производители

аппаратного обеспечения один за другим также добавляют поддержку

виртуализационных технологий: Intel VT-x [4], AMD AMD-V [5], ARM [6]. И

даже крупные производители видеокарт предлагают свои виртуализационные

решения – примером тому NVIDIA GRID[7] и Intel gVirt [4].

Одним из основных применений виртуализации является консолидация

серверов [8]. Такое применение обосновано пикообразным характером

большинства современных рабочих нагрузок [9]. Под пикообразным характером

понимается, что основную часть времени используется лишь небольшая доля

ресурса, но в определенные моменты этого же объема ресурса перестает хватать,

возникают существенные падения производительности. Традиционный подход

при фиксированных ресурсах предполагает компромисс между пиковой

производительностью и стоимостью ресурсов в простое. С помощью

виртуализации становится возможным разместить несколько виртуальных

серверов на одном физическом и ограничить их в фактическом потреблении

ресурса. Это увеличивает утилизацию ресурсов, так как неиспользуемые ресурсы

одного виртуального сервера могут быть отданы другому виртуальному серверу.

Кроме того, такая консолидация снижает затраты на обслуживание серверов

[10,11]. Также подобное «уплотнение» позитивно сказывается на общем

потреблении энергии на питание и охлаждение серверов. [12,13].

При виртуализации операционная система, исполняющая внутри

виртуальной среды, – гостевая ОС (рис. 1) – будет полагать, что в ее
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распоряжении вся полнота назначенного ресурса. Но прозрачно для нее

виртуализационное программное обеспечение – монитор виртуальной машины

(ВММ) или гипервизор (рис. 1) - может изменять объем выделенного ресурса.

Этот процесс можно назвать мультиплексированием или виртуализацией ресурса.

Хорошей аналогией здесь являются процессы, исполняющиеся в системе.

Прозрачно для них ОС распределяет память, вычислительную мощность и

пропускную способности сети в соответствии с квотами и фактическими

потребностями. Так и гипервизор управляет виртуальными машинами (под

виртуальной машиной мы подразумеваем комплекс из гостевой ОС, виртуальной

среды исполнения и монитором виртуальной машины, рис. 1), перераспределяя

ресурсы в соответствии с их реальным потреблением.

Рис. 1. Виртуальная машина
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Ограничение виртуальных машин в ресурсах возникает, когда суммарный

объем назначенных виртуальных ресурсов превосходит доступный объем ресурса

на физической машине. Этот режим работы получил названия переподписки

(oversubscription) [8] или переназначения (overcommitment) [14]. В том случае,

когда суммарная потребность в виртуальных ресурсах превосходит доступный

физический ресурс, возникает ситуация перегрузки (overload) [15]. При

перегрузке часть виртуальных машин либо останавливается, либо мигрирует на

другие менее загруженные физические машины (в случае облачной

инфраструктуры) [15].

Для реализации режима переподписки необходимо эффективное

распределение ресурса между потребителями (виртуальными машинами). Для

этого необходимо оценить фактический уровень использования ресурса и

выделить ресурс соответственно оценке. При этом нужно учитывать, что

алгоритмы оценки зависят от вида ресурса, а точнее от методов обращения с ними

гостевых операционных систем. Так, например, современные операционные

системы крайне аккуратно обращаются с «неиспользуемым» процессорным

временем, исполняя специальные инструкции – HALT-ы [15] – для

информирования о простое (idle). На реальном аппаратном обеспечении эти

команды используются для снижения энергозатрат. Но этот же HALT есть

индикатор для монитора виртуальной машины о том, что квант процессорного

времени может быть выделен другой гостевой ОС, другому потребителю.

Совершенно другой подход применяется по отношению к физической

памяти. Для ОС пока еще не стало нормой предполагать работу в виртуальной

среде. В архитектуре процессоров Intel x86 нет ни возможности, ни потребности

помечать страницы физической памяти как неиспользуемые [15]. Поэтому

требуются специальные алгоритмы оценки размера рабочего набора – страниц

физической памяти, к которым гостевая ОС реально обращается. И по мере
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распространения систем виртуализации и облачных сервисов востребованность

данной оценки возрастает.

Оценка размера рабочего набора гостевой операционной системы может

базироваться как на предыдущих наблюдениях, так и на «гостевых счетчиках» –

статистикe, собираемой гостевой ОС для целей внутреннего мониторинга. Кроме

того, оценка может использовать статистику от монитора виртуальной машины,

которая отражает запросы гостевой ОС к привилегированным операциям и

внешним устройствам – «виртуализационные счетчики».

Сложность оценки связана с высокой скоростью изменения

виртуализационной нагрузки, что сильно снижает точность оценки и ее

применимость. При использовании оценки размера рабочего набора для расчета

объема фиктивно занятой памяти виртуализационная система (гипервизор,

монитор виртуальной машины) должна быть готовой к быстрой коррекции в

случае неблагоприятных последствий. То есть система должна не просто

использовать оценку, но и адаптировать свое решение в зависимости от

наблюдаемого поведения гостевой ОС. Построение системы, регулирующей

объем фиктивно занятой памяти на основании оценки рабочего набора и

корректирующей его в зависимости от реакции гостевой операционной системы,

поможет сэкономить физическую память для достижения большой плотности

размещения виртуальных машин без привнесения существенных накладных

расходов, тем самым повысив экономическую эффективность использования

технологий облачной виртуализации без снижения уровня обслуживания.

Цель работы, задачи исследования

Целью данной диссертационной работы является разработка методов и

алгоритмов, ограничивающих потребление физической памяти гостевой
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операционной системы через управление агентом фиктивного занятия физической

памяти (balloon), с последующей реализацией их в виде программного комплекса.

Разрабатываемый программный комплекс должен осуществлять:

1) динамическую оценку размера рабочего набора гостевой ОС на

основании гостевых счетчиков производительности;

2) корректировку оценки в соответствии с виртуализационной и

гостевой статистиками, используя методы обучения с

подкреплением;

3) управление агентом фиктивного занятия физической памяти (balloon)

в соответствии с полученной оценкой для достижения целевых

параметров.

Задачи исследования:

• отбор значимых параметров гостевой и виртуализационной статистики;

• проверка гомогенности отобранных виртуализационных параметров для

различных версий операционных систем;

• построение оценки на основании гостевой статистики;

• разработка системы штрафов для корректировки полученной оценки через

виртуализационную статистику;

• разработка программного комплекса, управляющего агентом фиктивного

занятия физической памяти (balloon) в соответствии с предложенной

оценкой;

• настройка и расширение имеющейся автоматизированной системы

тестирования для тонкого подбора эмпирических параметров системы.

9

В ходе выполнения исследований автором был проведен ряд экспериментов,

подтверждающих эффективность разработанной системы. Диссертационное

исследование выполнялось с использованием облачной инфраструктуры

Индустриального партнёра ООО «Акронис» по договору с ООО «Проект ИКС» о

выполнении прикладных научных исследований при финансовой поддержке

Министерства образования и науки Российской Федерации. Соглашение о

предоставлении субсидий № 14.579.21.0010. Уникальный идентификатор

Соглашения RFMEFI57914X0010.

Научная новизна

В работе получены следующие основные результаты, обладающие научной

новизной:

1. Исследована возможность оценки объема потребляемой памяти

гостевой операционной системой на основании исключительно

виртуализационной статистики. Полученные результаты свидетельствуют о

недостаточности информации, полученной только от систем виртуализации, для

построения корректной оценки.

2. Подтверждено эмпирически, что объединение виртуализационной и

гостевой статистик дает достаточно информации для адекватного описания

поведения гостевой системы.

3. Разработан и реализован в рамках Parallels Server алгоритм

адаптивной коррекции оценки размера рабочего набора через штрафы,

назначаемые на основании виртуализационной статистики.

4. Подтверждена переносимость алгоритма посредством его реализации

в системе с открытым исходным кодом Linux (модуль гостевых расширений

KVM).
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Теоретическая и практическая значимость исследования

Разработанный программный комплекс успешно интегрирован в систему

управления ресурсами в коммерческом программном комплексе Parallels Server,

который является широко распространенным среди хостинг-провайдеров

программным решением и обеспечивает бесперебойную работу нескольких сот

тысяч виртуальных выделенных серверов.

Отдельные наработки также перенесены в виртуализационную систему с

открытым исходным кодом (Linux KVM).

Разработанные и предложенные в диссертации методы и программные

средства адаптивного управления ресурсом физической памяти виртуальной

машины включены в разрабатываемые ООО «Проект ИКС» технологии и

программное обеспечение распределенных и высокопроизводительных

вычислительных систем для хранения и обработки больших данных, отвечающие

за балансировку нагрузки в облаке виртуальных машин

Публикации

По материалам данного диссертационного исследования были опубликованы

работы [17-26]. Работы [17, 19-21] выполнены автором единолично. В работе [18]

автору принадлежит роль исполнителя. В работах [22, 24, 26] автор выполнял

постановку задачи, осуществлял общее руководство, вносил редактуру и

дополнения по предметной области. В работах [23, 25] автору принадлежит

постановка задачи, общее руководство, редактура модели, консультации по

возникающим трудностям при разработке модели, методы верификации модели.

В списке изданий на момент соответствующих публикаций присутствуют

рекомендованные ВАК ([22, 23, 24]), индексируемые системами WebOfScience и

SCOPUS ([21, 25, 26]), и один патент ([18]).
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Апробация результатов работы

Результаты диссертационного исследования и сопутствующих результатов

докладывались, обсуждались и получили высокие оценки специалистов на

российских и международных научных конференциях:

• Гагаринские чтения (Москва, 2010);

• IEEE Sixth International Conference on Cloud Computing CLOUD (USA, Santa

Clara, 2013);

• Second International Conference "Cluster Computing" (Ukraine, Lviv, 2013);

• «Облачные вычисления. Образование. Исследования. Разработка 2014»

(Москва, 2014);

• IARIA Cloud Computing (France, Nizza, 2015).

Актуальность задачи и ее возможные решения также были обсуждены на

популярной технической конференции Highload++ (Москва, 2011).

Результаты работы реализованы в виде компоненты программного комплекса

Parallels Cloud Server. Также подготовлен набор изменений для внедрения

алгоритма в Linux KVM.

Положения, выносимые на защиту

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Алгоритм управления физической памятью виртуальной машины на

основании оценки размера рабочего набора гостевой операционной системы,

корректируемой через штрафы, которые назначаются на основании

виртуализационной статистики;
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2. Обоснование эффективности алгоритма управления как имеющего

приемлемые накладные расходы, дающего высокий выигрыш по потреблению

памяти и не приводящего к снижению производительности гостевой ОС при

быстро меняющихся нагрузках;

3. Реализация алгоритма в виде комплекса программ системы

управления памятью как часть программного комплекса Parallels Server.

Личный вклад автора
Автором проведено исследование предметной области, выполнен анализ

гостевых и виртуализационных счетчиков, разработана оценка размера рабочего

набора на основании виртуализационных счетчиков, сформулирован подход по

корректировке размера фиктивно занятой памяти на основании штрафов от

виртуализационной статистики, написан алгоритм корректировки и проведено

экспериментальное исследование эффективности его работы.

Разработка оценки на основании гостевых счетчиков и проверка

гомогенности виртуализационных параметров проводилась совместно с

Маркеевой Л.Б.

Структура и объем диссертации
Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и двух приложений.

Работа изложена на 105 страницах. Список использованных источников содержит

ссылки на 110 публикаций.
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Глава 1. Обзор методов управления памятью в виртуальных
машинах

1.1. Постановка задачи управления памятью

Задача управления памятью в виртуальной машине включает нескольких

подзадач:

1. Оценка размера рабочего набора (то есть число страниц, к которым

гостевая ОС обращалась в недавнем прошлом);

2. Виртуальная подкачка:

a. выбор страницы памяти, которую уберут из рабочего набора, а ее

содержимое сохранят в backing store – файле подкачки;

b. механизм сброса выбранной страницы в файл подкачки;

c. подгрузка страниц из файла подкачки (по необходимости или с

предвыборкой);

3. Сокращение общего объема потребляемого ресурса.

При решении задачи управления важно задать критерий эффективности.

Когда мы говорим об эффективности алгоритмов управления памятью, то

наиболее значимым показателем оказывается соотношение между объемом

сэкономленного ресурса и снижением производительности гостевой ОС вкупе с

возникшими издержками – то есть вычислительными ресурсами и ресурсом

оперативной памяти, необходимыми для исполнения алгоритма. Так, алгоритмы

компрессии и дедупликации, решающие задачу 3 (сокращение общего объема

потребляемой памяти), стабильно вносят значительные издержки, в то время как

объем сэкономленного ими ресурса переменен и зависит от конкретного набора

данных, от задач, исполняемых в гостевой ОС. Поэтому не все системы

виртуализации реализуют эти подходы.

14

1.2. Обзор алгоритмов управления памятью

Самым популярным решением, встречающимся во всех популярных

виртуальных машинах, является алгоритм фиктивного занятия физической

памяти, именующийся «виртуальным баллоном» (ballooning). (рис.2).

Рис. 2. Фиктивное занятие памяти

Алгоритм реализует подзадачу виртуальной подкачки (задача 2.а) – он

выбирает страницы памяти для вытеснения из текущего набора страниц

физической памяти [27,19,20]. Несомненное достоинство алгоритма в

гарантированном отсутствии обращений гостевой ОС к вытесненным через него

страницам. Это чрезвычайно эффективная техника, которая не привносит

больших издержек, до определенного момента почти не снижает
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производительность гостевой ОС и может «сэкономить» половину объема

назначенной памяти. Ballooning реализован во всех современных гипервизорах

[27,28,29,30,31].

Термин ballooning (дословно «раздувание», «создание воздушного шара»)

ведет свое происхождение от метафоры воздушного шарика, которая очень

хорошо описывает происходящее. В гостевой ОС работает специальный агент

(balloon), который выделяет память средствами гостевой операционной системы и

резервирует ее, тем самым блокируя возможное обращение к ней других

программ. Полученную таким образом память агент отдает виртуализационному

модулю (ВММ). С точки зрения гостевой операционной системы и программ,

работающих в ней, страницы заняты в работе. С точки зрения фактического

использования ресурса страницы свободны и пусты: то есть в виртуальной

физической памяти возникает пустотность – воздушный шар (рис.2).

Недостатком техники является потенциально возникающая гостевая

подкачка: чем больше страниц высвобождается через фиктивное занятие

физической памяти (через ballooning), тем больше увеличивается нагрузка

(давление) на остальные страницы системы. Тем не менее, корректная оценка

максимального возможного объема фиктивно занятой памяти решила бы эту

проблему.
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Рис. 3. Объединение одинаковых страниц

Следующим по популярности решение является объединение одинаковых

страниц, или дедупликация (сontent-based page sharing). При наличии одинаковых

страниц в памяти виртуальных машин, выгодно хранить только одну

защищенную от записи копию и создавать отдельные дубликаты при попытке

записи (COW – copy on write). Объединение страниц существенно снижает общее

потребление памяти в системе (задача 3) при большом количестве потенциальных

дублеров, но всегда привносит дополнительные расходы на расчет хэш-сумм, по

которым определяются дубликаты (рис.3). Поскольку заранее предсказать

процент дублей невозможно, технику стоит применять с осторожностью. Техника

применяется в VMware [27,32], в Xen [28] и VirtualBox [30]. Однако, своего
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триумфа дедупликация достигла в KVM, когда вошла в состав ядра Linux под

именем KSM [33] – kernel same page merging. KSM оказывается относительно

дешевым с точки зрения накладных расходов из-за интеграции с системным

механизмом выделения.

Интересной техникой является сжатие памяти (или компрессия). Цель

подхода – сократить накладные расходы на виртуальную подкачку и ускорить

приостанов/миграцию виртуальной машины (задача 3). Без дополнительной

компрессии штраф за неправильно вытесненную страницу высок: не менее двух

дисковых операций (по работе с резервным хранилищем) и некоторое количество

системных вызовов. При компрессии содержимое вытесненной страницы

некоторое время хранится в виртуальной памяти процесса в сжатом виде прежде

чем быть вытесненным на диск. Кэш компрессии ускоряет миграцию и

приостановку (suspend) виртуальной машины. Техника используется у VMware

[27] и Parallels.

Традиционным решением задачи виртуальной подкачки (задача 2) являются

алгоритмы вытеснения. Этот аппарат досконально проработан с начала 60-х годов

прошлого века, когда задача вытеснения впервые стала в полный рост, и

продолжает успешно дополняться все более усовершенствованными алгоритмами

и по сей день. Самым классическим алгоритмом вытеснения является LRU –

«наиболее давно использовавшийся» - least recently used [34]. Алгоритм вытесняет

страницу, к которой дольше всего не было обращений. Традиционно алгоритм

реализован на структуре данных типа двусвязный список, в котором при

обращении элемент «всплывает». Со времен начала своего активного внедрения в

60х годах [35] алгоритм был серьезно усовершенствован: примером тому LRU 2-

Q[36] и LRU-k [37]. Другим распространенным алгоритмом является устаревание

(aging), потомок алгоритма Not Frequently Used (не часто используемый) [38,39].

Основная идея этого семейства алгоритмов в том, чтобы отмечать обращение к

странице поинтервально. В отличие от LRU, NFU/aging способны спасти от
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вытеснения страницы, к которым не было обращений в самое последнее время, но

которые активно использовались ранее. Наиболее применяемым методом в

современных операционных системах является метод часов (clock) [38,39] и его

модификации GLOCK [40], CLOCK-Pro [41], WSClock [42,43], CAR [44]. Можно

сказать, что алгоритм часов реализует упрощенное NFU: отслеживается

обращение к странице в течение последнего временного интервала. Однако, в

отличие от NFU часы не подразумевают специальных служебных структур и

внедрения механизма треккинга обращений. Часы отслеживают обращения к

страницам на уровне страничных преобразований. Невысокие накладные расходы

этого семейства алгоритмов обуславливают их широкую применимость.

Алгоритмов вытеснения разработано большое количество и их перечисление не

входит в задачу данной работы, но отмечу, что алгоритм выбора произвольной

страницы (random) имеет самые низкие издержки на фоне приемлемой точности, а

большая часть виртуализационных решений защищается от дорогих ошибок через

использование «второго шанса» (second-chance) [38,39]: вытесненная страница не

удаляется сразу, а попадает промежуточный буфер, откуда будет удалена в свой

срок.

Описанные выше алгоритмы хорошо зарекомендовали себя в операционных

системах, однако в виртуализации они могут применяться лишь в качестве

запасного пути из-за проблем так называемого «семантического зазора» [45]:

возможного пересечения работы алгоритмов вытеснения гостевой ОС и

виртуализационного ПО. Тем не менее, в отсутствии лучшей альтернативы (при

исчерпании запаса фиктивно занятой памяти, при отсутствии дупликатов и при

невозможности мигрировать) алгоритмы будут запускаться и в VMware [27], и в

Parallels, и в Xen hypervisor [28], и во многих других.

Продуктивным способом для управления памятью может стать

паравиртуализация – модификация гостевой ОС с целью улучшения ее работы в

виртуальной машине. Действительно, если операционная система «знает» о том,
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что она исполняется в виртуальном окружении, то она может гарантировать

отсутствие обращений и без дополнительного агента фиктивно занятой памяти

(balloon), а также предоставить запрашиваемое количество страниц с

минимальным повышение уровня гостевой подкачки. Но пока современные ОС

предпочитают скорее предоставлять необходимые программные интерфейсы для

balloon, нежели включать виртуализационную функциональность в себя. Это

связано со сложностью систем управления памятью в операционных системах и


[…]

AtomicWrite( &balloon_dev.state.target_pages, best_fit_sz );

MPERF_COUNT_SET( balloon_target, best_fit_sz );

WRITE_TRACE( DBG_INFO, "[Balloon] set balloon guest used 0x%x ->
0x%x(0x%x), gap=%d", old, best_fit_sz, val, gap );
}
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Приложение Б. Порядок проведения исследовательских
испытаний на тестовом стенде ООО Акронис

Б.1. Планирование эксперимента

Представляемое планирование эксперимента основано на методах

испытаний, которые являются актуальными разработками и воплощают в себе

проверенные многолетней практикой организационно-технические решения

компании Акронис по автоматизированному тестированию датацентров.

Планирование эксперимента определяется режимом работы используемого

стенда и исследуемым типом форсированного сбоя комплексов СХД. Режим

работы и форсирование сбоя осуществляются в автоматизированном режиме

выделенным узлом СХД — оркестрантом, отвечающим за выполнение

испытаний.

Функциональные возможности программного обеспечения должны

обеспечивать масштабируемость процессов имитационного моделирования СХД,

в том числе предусматривать возможность организации множества виртуальных

узлов на одном физическом узле.

Проводимые опыты собраны в серии, каждая из которых описывается

факторами, определяющими тип схемы хранения. Далее, опыты в каждой серии

сгруппированы по преобладающему типу сбоя, однако в каждой отдельной

группе опытов в силу стохастической природы возникновения ошибок возможны

сбои других типов. Уровни факторов должны определять различные ! ! схемы

хранения.

Б.2. План эксперимента
Эксперимент должен состоять из набора тестов, позволяющих выявить

отклики аппаратно-программного обеспечения на типовые факторы отказов. Ряд

представленных тестов необходимо выполнять в перемежающейся циклической

последовательности, поскольку результаты опытов одного теста являются
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условиями проведения опытов другого теста. Ход эксперимента схематично

показан на рис. Б.1.

Рис.Б.1. Схема проведения серии экспериментов
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Б.2.1. Функциональный тест
Функциональный тест должен осуществляться по протоколу POSIX

Opensource test for posix compatibility (http://posixtest.sourceforge.net/) или

эквивалентному ему. В ходе опытов испытательный стенд будет подвергаться

штатной типовой нагрузке без форсированных сбоев. Серия опытов будет

определяться следующими факторами и откликами.

Фактор: ω!"# — доля заполнения исходного объема, доступного

используемому программному обеспечению. Размах варьирования фактора

составляет 0.75, (ω!"# ∈ 0.05; 0.8 ).

Отклики представляют индикаторы posix-совместимости и отзывчивость

хранилища на доступ к данным:

• I!"#$% — индикатор posix-совместимости, множество принимаемых
значений 0; 1 (невыполнение/выполнение);

• !!"#$, [с] — время чтения данных при установившейся скорости чтения;
• !!"#$% [с] — время записи данных при установившейся скорости записи.

Ожидаемые отклики:
• выполнение posix-совместимости, I!"#$% = 1 для любых значений фактора
∀ω!"# ∈ 0.05; 0.8 .

Ход проведения теста на испытательном стенде схематически приведен на

рис. Б.2.
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Рис. Б.2. Блок-схема проведения функционального теста на испытательном
стенде

В.2.2.Тест на доступность данных без превышения лимита по
количеству отказавших узлов

Тест на доступность данных в режимах запись/чтение осуществляется без

превышения теоретического лимита по восстановимым потерям для узлов.

Начальными состояниями данного теста являются итоговые состояния

испытательного стенда и управляющего ПО при завершении опыта с фактором
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ω!"# = 0.8 из теста в п. Б.2.1. В ходе опытов испытательный стенд подвергается

типовой нагрузке, тождественной функциональному тесту из п. Б.2.1. Серия

опытов определяется следующими факторами и откликами.
Факторы:

• !!"#$ — количество форсированно отказавших узлов хранения (до
достижения лимита по потерям). Размах варьирования фактора равен
! − ! − 1 : !!"#$ = 1, 2,… ! , ! − ! ; Выбор конкретных узлов для
имитации форсированного отказа выполняется псевдослучайным образом в
случайные моменты времени.

• Для данного теста доля заполнения исходного объема, доступного
используемому программному обеспечению, фиксируется на уровне
ω!"# = 0.8.

Отклики представляют измеряемые потери данных и отзывчивость

хранилища на доступ к данным:

• I!"## — индикатор потерь данных, множество принимаемых значений 0; 1 ;
• !!"#$, [с] — время чтения данных при установившейся скорости чтения;
• !!"#$% [с] — время записи данных при установившейся скорости записи.

Ожидаемые отклики:

• нулевой уровень потери данных I!"## для любых значений фактора !!"#$:
I!"## ≡ 0, ∀!!"#$ ∈ 1; ! − ! .

Каждый опыт считается успешно выполненным при осуществлении

форсированного отказа согласно установленному фактору !!"#$.

Ход проведения теста на испытательном стенде схематически приведен на

рис. Б.3.
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Рис. Б.3. Блок-схема проведения теста на доступность данных без

превышения лимита по количеству отказавших узлов

Б.2.3. Тест по восстановлению данных после форсированного
отказа узлов без превышения лимита

Начальными состояниями теста на восстанавливаемость данных являются

итоговые состояния испытательного стенда и управляющего ПО при завершении

опыта из теста в п. Б.2.2 В ходе опытов на испытательном стенде выполняется
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поиск испорченных данных после форсированного отказа узла, включая сбой

перезаписи. Серия опытов определяется следующими факторами и откликами.
Факторы:

• Для данного теста доля заполнения исходного объема, доступного
используемому системному ПО, и количество отказавших узлов !!"#$
полностью определяются результатами опыта из п. Б.2.2.

Отклики представляют измеряемые потери данных и отзывчивость

хранилища на доступ к данным:

• I!"#$%!" — индикатор восстановления данных, множество принимаемых
значений 0; 1 ;

• !!"#$%", [с] — время до начала восстановления данных;
• !!"#$%!" [с] — полное время восстановления данных.

Ожидаемые отклики:

• полное восстановление данных I!"#$%!" = 1.

Каждый опыт считается успешно выполненным при достижении полного

восстановления данных после форсированного отказа с фактором !!"#$.
Ход проведения теста на испытательном стенде схематически приведен на рис. Б.4.
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Рис. Б.4. Блок-схема проведения теста по восстановлению данных после

форсированного отказа узлов без превышения лимита
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Б.2.4. Тест на уровень потерь данных при превышении лимита по
количеству отказавших узлов

Тест на уровень потерь данных осуществляется при превышении на единицу

теоретического лимита по количеству потерь для узлов. В ходе опытов

испытательный стенд подвергается типовой нагрузке, тождественной

функциональному тесту из п. Б.2.1. Серия опытов определяется следующими

факторами и откликами.
Факторы:

• избыточность хранения !!"#$ = ! − ! /!, задаётся !/! схемой хранения;
• Для данного теста количество форсированно отказавших узлов хранения
фиксируется на уровне !!"#$ = ! − ! + 1.

Отклики представляют измеряемые потери данных:

• !!"## — чистый объем потери данных, принимает значения в диапазоне от 0
байт до полного объема хранимых данных;

• ! = ℎ!, ℎ!, ℎ!, ℎ! ! — гистограмма количества ℎ! невосстановимо
утраченных файлов с типовыми диапазонами размеров: 1 КБ — 1 МБ, 1 МБ
— 10 МБ, 10 МБ — 100 МБ, 100 МБ — 1 ГБ;

• ω!"## — процент потерь от общего объема данных, множество
принимаемых значений — диапазон рациональных чисел 0; 1 .

Ожидаемый отклик: снижение уровня потерь данных при увеличении

фактора избыточности хранения. Ход проведения теста на испытательном стенде

схематически приведен на рис. Б.5.
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Рис. Б.5. Блок-схема проведения теста на уровень потерь данных при

превышении лимита по количеству отказавших узлов

Б.2.5. Тест на доступность данных без превышения лимита по
количеству отказавших дисков

Тест на доступность данных в режимах запись/чтение осуществляется без

превышения теоретического лимита по восстановимым потерям для дисков,

отказавших в разных узлах. В ходе опытов испытательный стенд подвергается
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типовой нагрузке, тождественной функциональному тесту из п. Б.2.1. Серия

опытов определяется следующими факторами и откликами.
Факторы:

• !!"#$ — количество форсированно отказавших дисков хранения в разных
узлах (до достижения лимита по потерям). Размах варьирования фактора
равен ! − ! − 1 : !!"#$ = 1, 2,… ! , ! − ! ;

• Для данного теста доля заполнения исходного объема, доступного
используемому системному ПО, фиксируется на уровне ω!"# = 0.8.

Отклики представляют измеряемые потери данных и отзывчивость

хранилища на доступ к данным:

• I!"## — индикатор потерь данных, множество принимаемых значений 0; 1 ;
• !!"#$, [с] — время чтения данных при установившейся скорости чтения;
• !!"#$% [с] — время записи данных при установившейся скорости записи.

Ожидаемые отклики:

• нулевая потеря данных I!"## для любых значений фактора !!"#$: I!"## ≡ 0,
∀!!"#$ ∈ 1; ! − ! .

Ожидаемые отклики:

• нулевая потеря данных I!"## для любых значений фактора !!"#$: I!"## ≡ 0,
∀!!"#$ ∈ 1; ! − ! .

Ход проведения теста на испытательном стенде схематически приведен на рис. Б.6.
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Рис. Б.6. Блок-схема проведения теста на доступность данных без
превышения лимита по количеству отказавших дисков

Б.2.6. Тест по восстановлению данных после форсированного
отказа дисков без превышения лимита

Начальными состояниями теста на восстановимость данных являются

итоговые состояния испытательного стенда и управляющего ПО при завершении

опыта из теста в п. Б.2.5. В ходе опытов на испытательном стенде выполняется

поиск испорченных данных после форсированного отказа диска, включая сбой

перезаписи. Серия опытов определяется следующими факторами и откликами.
Факторы:
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• Для данного теста доля заполнения исходного объема, доступного
используемому системному ПО, и количество отказавших дисков !!"#$
полностью определяются результатами опыта из п. Б.2.5.

Отклики представляют измеряемые потери данных и отзывчивость

хранилища на доступ к данным:

• I!"#$%!" — индикатор восстановления данных, множество принимаемых
значений 0; 1 ;

• !!"#$%", [с] — время до начала восстановления данных;
• !!"#$%!" [с] — полное время восстановления данных.

Ожидаемые отклики:

• Полное восстановление данных I!"#$%!" = 1.

Каждый опыт считается успешно выполненным при достижении полного

восстановления данных после форсированного отказа с фактором !!"#$. Ход

проведения теста на испытательном стенде схематически приведен на рис. Б.7.
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Рис. Б.7. Блок-схема проведения теста по восстановлению данных после

форсированного отказа дисков без превышения лимита

Б.2.7. Тест на уровень потерь данных при превышении лимита по
количеству отказавших дисков

Тест на уровень потерь данных осуществляется при превышении на единицу

теоретического лимита по количеству потерь для дисков. В ходе опытов
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испытательный стенд подвергается типовой нагрузке, тождественной

функциональному тесту из п. Б.2.1. Серия опытов определяется следующими

факторами и откликами.

Факторы:

• избыточность хранения !!"!" = ! − ! /!, задаётся !/! схемой хранения;
• Для данного теста количество форсированно отказавших узлов хранения
фиксируется на уровне !!"#$ = ! − ! + 1.

Отклики представляют измеряемые потери данных:

• !!"## — чистый объем потери данных, принимает значения в диапазоне от 0
байт до полного объема хранимых данных;

• ! = ℎ!, ℎ!, ℎ!, ℎ! ! — гистограмма количества ℎ! невосстановимо
утраченных файлов с типовыми диапазонами размеров: 1 КБ — 1 МБ, 1 МБ
— 10 МБ, 10 МБ — 100 МБ, 100 МБ — 1 ГБ;

• ω!"## — процент потерь от общего объема данных, множество
принимаемых значений — диапазон рациональных чисел 0; 1 .

Ожидаемый отклик: снижение уровня потерь данных при увеличении

фактора избыточности хранения. Ход проведения теста на испытательном стенде

схематически приведен на рис. Б.8.
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Рис. Б.8. Блок-схема проведения теста на уровень потерь данных при

превышении лимита по количеству отказавших дисков

Б.2.8.Тест на доступность данных при сетевых сбоях
Тест на доступность данных в режимах запись/чтение осуществляется при

сетевых сбоях заданной временной продолжительностью. В ходе опытов

испытательный стенд подвергается типовой нагрузке, тождественной
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функциональному тесту из п. Б.2.1. Серия опытов определяется следующими

факторами и откликами.

Факторы:

• !!"#$%, [с] — интервал времени форсированного отказа единичного сегмента
сети.

• Для данного теста доля заполнения исходного объема, доступного
используемому системному ПО, фиксируется на уровне ω!"# = 0.8.

Отклики представляют показатель целостности кластера:

• I!"#!$$, — индикатор выполнения избыточного восстановления.

Ожидаемые отклики:

• отсутствие избыточных восстановлений I!"#!$$ ≡ 0.

Ход проведения теста на испытательном стенде схематически приведен на

рис. Б.9.
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Рис. Б.9. Блок-схема проведения теста на доступность данных при сетевых

сбоях