ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Мелеховой Анны Леонидовны «Управление физической памятью виртуальной машины», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 — «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей»

Диссертантом Мелеховой А.Л. проведено исследование, направленное на решение практической проблемы балансировки физической памяти виртуальной машины. Тема была выбрана диссертантом самостоятельно, в силу заинтересованности в данном направлении исследования. И, несмотря на большое число сложностей, диссертант завершил свое исследование.

Я знаю диссертанта на протяжении десяти лет, с 2004 года, и за это время она существенно выросла профессионально – от младшего программиста до ведущего программиста ключевой команды Parallels. При работе над диссертацией Мелехова А.Л. продемонстрировала хороший уровень техники программирования и высокий уровень знания предметной области. Анна на высоком профессиональном уровне решала сложные инженерные задачи низкоуровневого программирования, что неудивительно при позиции, занимаемой Анной. Анна преподает на базовой кафедре МФТИ и ее курс пользуются большой популярностью среди студентов.

В ходе теоретических исследований потребовалось использование нескольких разнотипных научных аппаратов - таких, как машинное обучение, обучение с подкреплением, методы математической статистики, - а также несколько языков и сред программирования - язык R, язык Python, MatLab. Диссертант успешно овладевал необходимыми навыками и знаниями в сжатые сроки, что свидетельствует о высокой целеустремленности, способности принятия самостоятельных решений и достаточном интеллектуальном уровне.

При проведении исследований формулировка задачи адаптировалась для получения эффективного решения, которое было бы востребовано в индустрии. По инициативе диссертанта был сделан переход от первоначальной постановки задачи как оценки размера рабочего набора задач к более практически-ориентированной и широкой задаче корректировки объема фиктивно занятой памяти. Большой пласт работы относился к выбору счетчиков, на основании которых строить оценки. После проведенной оценки, показавшей невозможности использования для решения задачи только виртуализационных счетчиков, Мелехова А.Л. перешла к работе на базе гостевых счетчиков, что оказалось правильным выбором. От технологии «обучения с учителем» диссертант также перешла к «обучению с подкреплением», что также дало хороший результат.

Диссертация Мелеховой А.Л. является законченной научно-квалификационной работой, а результаты, полученные в ходе работы, уже внедрены и успешно применены в разработке, что доказывает и актуальность

темы, и высокий уровень выполнения работы.

Основные положения диссертации нашли отражение в 10 публикациях: три статьи в ведущих периодических изданиях, рекомендованных ВАК при министерстве образования и науки РФ, три статьи в изданиях, индексируемых системами WebOfScience и SCOPUS, и в одном патенте США.

Мелехова Анна Леонидовна проявила себя сложившимся научным работником; выполненная ей диссертационная работа на актуальную тему носит законченный характер и соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Считаю, что Мелехова Анна Леонидовна заслуживает присуждения ей степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 — «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Научный руководитель:

доктор физико-математических наук, профессор

А.Г. Тормасов

Наименование организации:

автономная некоммерческая организация высшего образования «Университет Иннополис»,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский физико-технический институт (государственный университет)»

Должность:

ректор Университета Иннополис,
заведующий базовой кафедрой теоретической и прикладной информатики МФТИ.

Адрес организации:

420111, г. Казань, ул. Профсоюзная, 40-42

141700, г. Долгопрудный Московской обл., Институтский пер, 9.

Адрес электронной почты: tor@innopolis.ru

Подпись Тормасова А.Г. заверяю:

Директор по персоналу

“21” октября 2015 года